
УПРАВЛЕНИЕ О БРАЗОВАНИЯ  
АДМ И НИ СТРАЦ И И  ЯРОСЛАВСКОГО М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 25.01.2023 № 2 9

О проведении муниципального этапа 
Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

На основании письма департамента образования Ярославской области от 
16.01.2023 № 15/01-05 «О проведении регионального этапа Всероссийского 
литературного конкурса «Класс!»», положения от 11.01.2023 № 11/01-02 «О 
проведении регионального этапа Всероссийского литературного конкурса 
«Класс!»», утвержденного приказом ГОУ ДО ЯО ЯРИОЦ «Новая школа» и в 
соответствии с приказом управления образования от 28.09.2022 года № 361 
«Об утверждении плана массовых мероприятий для обучающихся 
общ еобразовательных учреждений ЯМ Р на 2022-2023 учебный год», 
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести в период с 01.02.2023 года -  06.03.2023 года муниципальный 
этап Всероссийского литературного конкурса «Класс!» (далее - Конкурс) 
для обучающихся 8-11 классов общ еобразовательных организаций ЯМР.

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1).

3. Утвердить организационный комитет Конкурса и его состав (приложение 
2).

4. Утвердить состав экспертной комиссии муниципального этапа Конкурса 
(приложение 3).

5. Руководителям общеобразовательных учреждений Ярославского 
муниципального района:

организовать участие обучающихся в Конкурсе; 
обеспечить работу педагогов в составе экспертной комиссии с 

01.03.2023 года по 03.03.2023 года на базе общеобразовательных 
учреждений по месту работы;

6. Поручить решение организационных вопросов, связанных с подготовкой 
и проведением Конкурса, Ж уравлевой О.А., методисту МУДО ЦДТ 
«Ш анс» ЯМ Р (по согласованию).



7. Контроль за исполнением приказа возложить на Громашеву С.В., 
заместителя начальника управления образования Администрации 
Ярославского муниципального района.

Начальник управления 
образования

Журавлева Ольга Александровна 
8 (4852) 74-57-37

Л.Ю . Корсакова



Приложение 1 к приказу 
управления образования 
Администрации ЯМР 
от 25.01.2023 №29

ПОЛОЖ ЕНИЕ  
о проведении муниципального этапа 

Всероссийского литературного конкурса «Класс!» 

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 
литературного конкурса «Класс!» (далее - Положение) определяет цели, задачи, 
сроки, порядок организации и проведения, а также категорию участников.

1.2. Целью проведения муниципального этапа Всероссийского 
литературного конкурса «Класс!» (далее - Конкурс) является поиск и 
поощрение юных авторов, способных создавать литературно-художественные 
произведения, которые могли бы впоследствии внести существенный вклад в 
развитие российской и мировой художественной культуры.

1.3. Основные задачи Конкурса:
-  научить детей и подростков создавать литературные произведения 

высокого качества;
-  способствовать повышению престижа литературной деятельности как 

одной из форм индивидуального и семейного досуга;
-  вовлечь в творческий процесс по созданию литературных произведений 

учреждения образования и культуры;
-  организовать творческое взаимодействие между талантливыми 

подростками и профессиональными литераторами.
1.4. Организатор Конкурса управление образования Администрации 

Ярославского муниципального района.
1.5. Рабочим языком Конкурса является русский язык 

государственный язык Российской Федерации.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осущ ествляет Организационный 
комитет (далее - Оргкомитет), который формируемый из числа работников 
управления образования Администрации Ярославского муниципального 
района, педагогических работников и специалистов образовательных 
организаций Ярославского муниципального района.

2.1.1. Состав Оргкомитета утверждается приказом управления 
образования.

2.1.2. Оргкомитет
-  обеспечивает организационное, информационное и консультативное 

сопровождение Конкурса;
-  по результатам работы экспертного комиссии подводит итоги



Конкурса.
2.2. Оценивание работ участников Конкурса осуществляет экспертная 

комиссия. Состав экспертной комиссии утверждается приказом управления 
образования Администрации Ярославского муниципального района.

2.3 Экспертная комиссия:
-  оценивает представленные на Конкурс работы в соответствии с 

критериями и рекомендациями;
-  имеет право на снятие с Конкурса работ, имеющих признаки плагиата;
-  заполняет и подписывает протокол оценивания работ участников 

Конкурса и рейтинговые списки;
-  передает протоколы и оцененные конкурсные работы членам 

Оргкомитета Конкурса:

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 
организаций Ярославского муниципального района, реализующих программы 
основного общего и среднего общего образования (далее -  участники 
Конкурса).

3.2. Конкурс проводится среди следующих категорий участников:
8-11 классов:

-  обучающиеся 8-9 классов общ еобразовательных организаций;
обучающиеся 10-11 классов общ еобразовательных организаций;

*

4. Темы конкурсных работ

4.1. Темы конкурсных работ:
-  «Как я нашел машину времени»;
-  «Председательствует кот»;
-  «Синий цвет неба и тревоги»;
-  «На том же месте через десять лет»;
-  «Толстовка/худи/свитшот/свитер»;
-  «Это была отличная неделя»;
-  «Мой детский страх».
4.2. Сочинения, содержание которых не соответствует темам, 

утвержденным Положением, права на участие в Конкурсе не имеют.
4.3. Сочинения должны быть написаны только в жанре рассказ.
4.4. Выбор темы конкурсной работы осуществляет участник 

Конкурса.

5. Требования к конкурсным работам

5.1. Для участия в Конкурсе участникам необходимо предоставить в 
бумажном и электронном видах оригинальные и ранее нигде не 
публиковавшиеся художественные прозаические произведения (далее ••



рассказы), написанные на русском языке на заданные темы. Рассказы не могут 
быть опубликованы до финала муниципального этапа Всероссийского 
литературного конкурса «Класс!» на каких-либо ресурсах.

5.2. Готовые работы направляются Ж уравлевой О.А., методисту 
МУДО ЦДТ «Ш анс», на адрес электронной почты: 
adm.yamr.o.a.zhuravleva@ mail.ru до 26 февраля 2023 года.

5.3. К участию в Конкурсе допускаются рассказы объемом до 10 тысяч 
знаков с пробелами, оформленные шрифтом или Times New Roman 14 кегль с 
соблюдением полуторного междустрочного интервала. Работы, 
превыш ающ ие объем в 10 тысяч знаков, не допускаются до участия в 
Конкурсе.

5.4. Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает 
право организаторам Конкурса на использование представленного материала 
(размещение в интернете, СМИ).

5.5. ‘ Рассказы, участвующие в Конкурсе, не рецензируются, 
предоставленные работы не возвращаются. Переписка с участниками Конкурса 
не ведется.

6. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится 01.02.2023 года по 06.03.2023 года.
-  до 23 февраля 2023 года - написание конкурсных работ;
-  с 01 по 03 марта 2023 года - работа экспертной комиссии по 

оцениванию конкурсных работ;
6.2. Для участия в Конкурсе каждый обучающийся, с помощью 

учителя должен подготовить и предоставить в оргкомитет Конкурса:
-  заполненную анкету участника Конкурса (Приложение 1);
-  оригинал конкурсной работы, выполненной в рукописном виде, и 

набранной на компьютере и сохраненной в формате M icrosoft Word;
-  согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка (Приложение 2) 
или согласие на обработку персональных данных, если участник Конкурса 
достиг 18-летнего возраста (Приложение 3);

-  согласие на обработку персональных данных учителя, наставника, 
подготовившего участника Конкурса (Приложение 4).

6.3. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну 
самостоятельно

ш

выполненную работу в письменном виде черными чернилами.
6.4. Не подлежат оцениванию экспертной комиссией конкурсные 

работы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с 
нарушением сроков представления. Конкурсные работы, участвовавшие в 
других конкурсах, к участию в Конкурсе не допускаются.

6.5. Работа оформляется в соответствии с требованиями к конкурсным 
работам, указанных в п. 5. настоящего Положения.

6.6. Оргкомитет Конкурса передает все конкурсные работы 
экспертной комиссии для проверки работ участников на плагиат.

mailto:adm.yamr.o.a.zhuravleva@mail.ru


6.7. Члены экспертной комиссии проводят оценку конкурсных работ 
до 06.03.2023 года по критериям, утвержденным Положением (Приложение 5).

6.8. Оцененные работы и протоколы экспертной комиссии 
передаются в Оргкомитет Конкурса.

6.9. Члены Оргкомитета составляют рейтинговые списки участников, 
определяют победителя и призеров.

6.10. Победителем и призерами признаются работы участников, 
набравшие не менее 50% от общего количества баллов.

7.1 Для участия в региональном этапе Конкурса, в случае если 
количество участников, набравших максимальное количество баллов, более 3, 
то члены жюри вправе пересмотреть работы конкурсантов и отобрать для 
участия 3 лучшие работы среди возрастной категории 8-11 классов.

6.11. Информационные материалы о проведении Конкурса и его 
итогах размещаются на официальном сайте управления образования 
Администрации Ярославского муниципального района в разделе «Конкурсное 
движение» https://yam r.edu.var.ru/konkursi/m unitsipalnie konkursi.h tm l.

'6.12. Дополнительная информация: Ж уравлева Ольга Александровна, 
методист М УДО ЦДТ «Ш анс», тел. (4852) 74-57-37, e-mail:
adm.yamr.o.a.zhuravleva@ mail.ru .

7. П одведение итогов Конкурса и награждение

7.2 Итоги Конкурса определяются на основании результатов 
оценивания конкурсных работ экспертной комиссии Конкурса, утверждаются 
приказом управления образования Администрации Ярославского 
муниципального района.

7.3 Победитель награждается Дипломом 1-ой степени, призеры 
Конкурса награждаются Дипломами 2-ой и 3-ей степени.

7.4 Педагогические работники, подготовивш ие победителей и 
призеров Конкурса, награждаются Благодарностью управления образования 
Администрации Ярославского муниципального района.

7.4 Участникам Конкурса вручаются Свидетельства участника.

https://yamr.edu.var.ru/konkursi/munitsipalnie
mailto:adm.yamr.o.a.zhuravleva@mail.ru


Приложение 2 к приказу 
управления образования 
А дминистрации ЯМР 
от 25.01.2023 № 29

С остав  ор ган и зац и он н ого  ком итета м ун и ц и п ал ьн ого  этапа  
В сер осси й ск ого  л и тер атур н ого  кон курса «К л асс!»

Г ром аш ева С .В . - заместитель начальника управления образования
Администрации ЯМР;

Ж уравлёва О .А . - методист М УДО ЦДТ «Ш анс» ЯМ Р (по
согласованию);

Коршунова О.В. - руководитель районного методического
объединения учителей по русскому языку и 
литературы МОУ Карабихской ОШ ЯМР (по 
согласованию);



Приложение 3 к приказу 
управления образования 
А дминистрации ЯМР 
от 25.01.2023 № 29

С остав эк сп ер тн ой  ком иссии м ун и ц и п ал ьн ого  этапа  
В сер осси й ск ого  л и тер атур н ого  конкурса «К л асс!»

Категория: обещающиеся 8-9 классов

-  Н.Д. Голованова , учитель русского языка и литературы МОУ CLLJ 
им. Ф.И. Толбухина ЯМР;
С.М. Дубичева, учитель русского языка и литературы МОУ 
Иванищевская СШ  ЯМР;

-  О.В. Корш унова, учитель русского языка и литературы МОУ 
Карабихская ОШ ЯМР;

-  Э.А. Старчикова, учитель русского языка и литературы МОУ 
Иванищевская СШ ЯМР;

Категория: обещающиеся 10-11 классов

*

-  А.В. Думаревская, учитель русского языка и литературы МОУ 
Красноткацкая СШ ЯМР;

-  О.А. Ермолина, учитель русского языка и литературы МОУ 
Кузнечихинская СШ ЯМР;

-  Л.Б. М артынова, учитель русского языка и литературы МОУ 
Красноткацкая СШ  ЯМР;

-  О.Н. Попова, учитель русского языка и литературы МОУ 
Кузнечихинская СШ ЯМР;



к®«!
Анкета участника 

ежегодного Всероссийского литературного конкурса «Класс!»
5 сезон 2022-2023 г.

ВСЕ ПОЛЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ

1 Ф.И.О.

2 Фото

3 Регион *

4 Дата и место рождения

5 Фактическое место жительства

6 Паспортные данные

7 Контактная информация участника
7.1. номер мобильного и/или 
домашнего телефона
7.2. действующ ий адрес электронной 
почты

8 Страница в VK для оперативной 
связи (страница участника, укажите 
№ id или никнейм) 
https://vk.com /

9 М есто обучения

https://vk.com/


10 Класс

11 Ф.И.О. педагога/наставника

12 Ф.И.О. одного из родителей

13 Контактные данные одного из 
родителей
13.1. номер мобильного и/или 
домашнего телефона
13.2. действую щ ий адрес 
электронной почты

14 Город ъы езда на финал в М оскву 
(авиа или ж/д)

15 Тема рассказа (из 7 предложенных 
тем 5 сезона Конкурса)

16 Название рассказа (придумайте свое 
название рассказа)

17 Число знаков (с пробелами).
Работы, превышающие объём if 10 тысяч знаков, не 
допускаются до конкурса.

18 • Подпись участника*

19 Подпись родителей*
(законных представителей) участника

* Подпись подтверждает, что участник и его родители (законные представители) ознакомлены 
с условиями проведения Конкурса и его Положением.
Заявки (анкета + согласие на обработку персональных данных** + рассказ), не 
соответствующие положению, не рассматриваются Конкурсом.

**согласие на обработку персональных данных заполняет и подписывает участник конкурса 
(согласие на обработку персональных данных лиц, не достигших 14 лет, могут давать только их 
родители, усыновители, опекуны).



Согласие родителя (законного представителя) на обработку 
персональных данных своего несоверш еннолетнего ребенка 

Наименование мероприятия -  муниципальный этап Всероссийского
литературного конкурса «Класс!»

Я,___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

являясь родителем/законным представителем ребенка

Приложение 2
к Положению

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

Класс обучения:__________
Дата рождения ребенка (число, месяц, год):___________________Гражданство:
Домашний адрес (с индексом):____________________________________________

Контактные телефоны родителей:

Контактный телефон ребенка:_______________________________________________________
Адрес электронной почты родителей/ребенка:________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», даю свое согласие на обработку управлению образования 
Администрации Ярославского муниципального района, Ярославская обл., г. Ярославль, ул. Зои 
Космодемьянской, 10А и МУДО ЦДТ «Шанс», Ярославская обл., п. Щ едрино, ул. Центральная, д. 
6 а, персональных данных моего ребенка:

-  фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, 
домашнего адреса, номеров телефонов, адреса электронной почты, набранных баллов с целью 
формирования регламентированной отчетности (на бумажных носителях);

-  фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, набранных баллов, 
рейтинга, статуса участника с целью размещения в региональной базе данных о достижениях 
одаренных детей и их педагогах-наставниках;

-  фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, набранных баллов, рейтинга, статуса 
участника с целью размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 
ГОУ ДО ЯО ЯРИОЦ «Новая школа».

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными 
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 
изменение, использование, передачу третьим лицам (департаменту образования Ярославской 
области, оргкомитету Всероссийского литературного конкурса «Класс!»), обезличивание, 
блокирование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и без использования 
таковых.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2023 года.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

« » 20 г.
подпись расшифровка



Согласие на обработку персональных данных соверш еннолетнего 
участника 

Наименование мероприятия -  региональный этап Всероссийского  
литературного конкурса «Класс!»

Я ,_________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

Приложение 3
к Положению

Класс обучения:__________
Дата рождения (число, месяц, год):_______________________ Гражданство:
Домашний адрес (с индексом):________________________________________

Контактный телефон:________________________________________________________________
Адрес электронной почты:__________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», даю свое согласие на обработку управлению образования 
Администрации Ярославского муниципального района, Ярославская обл., г. Ярославль, 
ул. Зои Космодемьянской, 10А и МУДО ЦДТ «Шанс», Ярославская обл., п. Щедрино, ул. 
Центральная, д. 6 а, персональных данных:

-  фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, 
домашнего адреса, номера телефона, адреса электронной почты, набранных баллов 
с целью формирования регламентированной отчетности (на бумажных носителях);

-  фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, набранных 
баллов, рейтинга, статуса участника с целью размещения в региональной базе данных 
о достижениях одаренных детей и-их педагогах-наставниках;

-  фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, набранных баллов, рейтинга, 
статуса участника с целью размещения в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на сайте ГОУ ДО ЯО ЯРИОЦ «Новая школа».

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, изменение, использование, передачу третьим лицам (департаменту 
образования Ярославской области, оргкомитету Всероссийского литературного конкурса 
«Класс!»), обезличивание, блокирование, уничтожение, как с использованием средств 
автоматизации, так и без использования таковых.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2023 года.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

« » 20 г.
подпись расшифровка



Приложение 4
к Положению

Согласие педагога-наставника на обработку персональных данных 

Наименование мероприятия -  региональный этап Всероссийского 
литературного конкурса «Класс!»

Я ,__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

Место работы в настоящее время (в соответствии с Уставом общеобразовательной 
организации):

Должность__________________________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год):____________________________________________
Ученая степень______________________________________________________________
Отраслевые награды_________________________________________________________

Контактный телефон:________________________________________________________________
Адрес электронной почты:__________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», даю свое согласие на обработку управлению образования 
Администрации Ярославского муниципального района, Ярославская обл., г. Ярославль, 
ул. Зои Космодемьянской, 10А и МУДО ЦДТ «Шанс», Ярославская обл., п. Щедрино, ул. 
Центральная, д. 6 а, персональных данных:

-  фамилии, имени, отчества, места работы, даты рождения, гражданства, 
домашнего адреса, номеров телефонов, адреса электронной почты, с целью формирования 
регламентированной отчетности (на бумажных носителях);

-  фамилии, имени, отчества, места работы, даты рождения, с целью размещения 
в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках;

-  фамилии, имени, отчества, места работы, с целью размещения 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте ГОУ ДО ЯО ЯРИОЦ 
«Новая школа».

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, изменение, 'использование, передачу третьим лицам (департаменту 
образования Ярославской области, оргкомитету Всероссийского литературного конкурса 
«Класс!»), обезличивание, блокирование, уничтожение, как с использованием средств 
автоматизации, так и без использования таковых.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2023 года.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

« » 20 г.
подпись расшифровка



Приложение 5
к Положению

Критерии оценки конкурсных работ 
Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

Критерий Баллы
0 1 2 3

Язык, культура Невнятный Невнятный Речевые и Внятный
речи синтаксис. синтаксис, грамматические синтаксис,

Речевые, речевые и недочеты не отсутствие
грамматические, грамматические затрудняют речевых и
синтаксические, ошибки понимание. грамматических
лексические затрудняют В тексте ошибок (если это
ошибки. понимание встречаются не не является
Изобилие написанного. более двух художественным

* штампов, Язык изобилует штампов и/или приемом).
канцеляризмов, штампами и канцеляризмовна отсутствие
диалектных и канцеляризмами. страницу. Стиль штампов,
просторечных Лексика бедна и изложения и канцеляризмов и
выражений, не соответствует лексика вполне т.п. (если это не
необусловленны ни сюжету, ни соответствуют является
х ни сюжетом, образам сюжету и художественным
ни образами рассказчика и образам приемом). Язык
рассказчика и персонажей. рассказчика и ясный и
персонажей. Понятие о стиле персонажей. выразительный.
Понятие о в зачаточном Лексикабедна Стиль изложения
стилях речи состоянии. (если это не соответствует
отсутствует. является сюжету и

художественным образам
приемом). рассказчика и
Встречаются персонажей.
уместно Умело и уместно
употребленные используются
оригинальныемет оригинальныемет
афоры, сравнения афоры, сравнения
и другие и другие
выразительные выразительные
средства языка. средства языка.

Сюжет, логика Сюжет Сюжет Сюжет четко Сюжет
повествования, отсутствует -  и невнятен, цепь прослеживается, увлекателен,
увлекательность это не событийизлишн в его построении логичен,

художественный е запутана и и/или развитии разворачивается
прием, а ошибка нелогична, есть в хорошем темпе,
автора. финал либо оригинальность. финал логичен,
Либо нелогичен, либо В сюжете могут интересен и не
произведение слишком быть 1-2 провала заштампован.
выстроено в предсказуем. и/или Нет неуместного
соответствии с В сюжете есть провисания. пафоса.
шаблоном провалы и Повествование
экзаменационног провисания. развивается



о сочинения. Может
проявляться
неуместный
пафос, которым
зачастую
подменяется
логика.

логично, финал 
также логичен. 
Есть
оригинальные 
решения в 
построении и 
развитии сюжета. 
Нет неуместного 
пафоса.

Оригинальность Текст бездумно 
списан с каких- 
либо образцов, 
оригинальность 
отсутствует.

Текст
вторичный, 
неоригинальный 
, но тем не менее 
в нем может 
быть применено 
какое- либо 
оригинальное 
решение, не 
влияющее, 
впрочем,на 
общее
впечатление.

В тексте
встречаются как
оригинальные
решения, так и
общие места, не
обыгранные в
качестве
специально
подчеркиваемой
выразительной
детали.

Текст
самостоятельный 
. Сюжет 
оригинально 
построен и 
оригинально 
развивается. 
Чужие известные 
находки 
допускаются 
только в качестве 
художественного 
приема.

Личное мнение 
эксперта

Совсем не 
понравилось

*

Понравилось Очень
понравилось

Считаю 
необходимым 
отметить этот 
текст. Это очень 
важно.

Максимальное количество баллов, набранное в соответствии с этими критериями, -  12


